
1 

パブリックコメント用 

平成 27年 5月  

 

菰野町コミュニティバス運行見直し（案）について 

１．コミュニティバス運行に至るまでの経緯 

平成 11 年 4 月、保健福祉センター「けやき」の開設に合わせ、自分で交通

手段を確保できない人を対象として町内を 11 コースに分けた福祉バスの運行

を開始しました。その後、平成 15 年 3 月に三重交通の路線バス（神森～湯の

山線、菰野～湯の山線、菰野～福王山線）が利用者の減少、長年の赤字運行に

より廃止になりました。 

しかし、これらの路線を通勤通学で利用していた利用者のみなさんからの要

望等により、平成 15 年 4 月から暫定的にこの廃止路線を引き継ぐ形で自主運

行バスとして路線の維持を図ってきました。 

一方、福祉バスは町内全域を 11 コースに分けて各コース週 3 回の運行をし

ていましたが、その利用が保健福祉センター「けやき」の温泉入浴者の送迎利

用に留まり、また、コースによっては極端に利用が少ない路線もあることから

見直しの必要性が指摘されていました。 

このため、当町では平成 16 年 4 月から廃止代替バスと福祉バスを統合する

形で菰野町コミュニティバスとして実験運行を開始し、利用者をはじめ各方面

からのご意見を踏まえ、平成 17年 10 月から、コミュニティバスの本格運行を

開始しました。 

 

２．コミュニティバスの現状 

現在、コミュニティバスは町内全域を 10コースに分けて運行していますが、

大きく分けて、①朝夕の通勤通学のための、主に町北部と近鉄菰野駅を結ぶ路

線と②保健福祉センター「けやき」をはじめ、菰野厚生病院や買い物など、交

通弱者が利用する交通手段としての路線を運行しています。 

しかし、運行開始当時は、年間約 77,000 人あった利用者も、平成 26年度は

約 55,000 人となり、約 22,000 人減少しています。【図１】 

このことは、朝夕の通勤通学路線の運行本数が少なく利用されにくい状況や、

保健福祉センター「けやき」へマイカーでの利用が増えてきていることなどが

あります。                                   

 

資料１ 



2 

 

図１ 菰野町コミュニティバス利用者推移 

77,579
75,083 74 ,698

77,875 77,684
75,011 75 ,382

69 ,691
65,842

63,110

55,449

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26

（人）

 

３．運行見直しの必要性 

年々コミュニティバスの利用者が減少する中、また、運行経費が増加する中

では、今後のコミュニティバスの運行について抜本的に見直す必要があります。 

このため、本年 11 月から、本来の運行目的をより明確にしながら利用促進

を図るため、一部路線及び運行本数の見直しを予定しています。また、11 月

からの運行見直しはあくまで平成 29 年度までを区切りとした試行運行とし、

この間の利用実態等から、さらに見直しを予定しています。 

４．見直しにあたっての基本的な考え方 

 ●朝夕便と昼間便路線を再構築 

   通勤通学の利便性向上 

   交通弱者の公共施設等への利便性向上 

 ●現行のバス停留所は基本的に存続 

  利用の少ない路線の見直し 

●国庫補助金など新たな財源の確保 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金の活用 

５．見直しのポイント 

 ●通勤通学のための朝夕便の増便 

 ●近鉄湯の山線、三重交通高速バスへのアクセスの向上 

 ●利用者数が少ない便の廃止・時間帯の変更 

 ●茶屋の上線・大羽根線の統合 



 3 

「菰野町コミュニティバス運行見直し（案）」に関する 

パブリックコメント実施結果について 

 
菰野町 総務課 安全安心対策室 

 
１．実施結果の概要 

○ 実施期間  平成 27 年５月 13 日～平成 27 年６月 12 日 
○ 提 出 者  ７人 
○ 提出方法  直 接 提 出  ５人 

郵 送  １人 
電子メール  １人 

 
２．意見要旨とそれに対する町の考え方 
№ 意見要旨 町の考え方 
１ ７コース 

菰野駅前発の夕方の便をもっ

と遅い時間（19:00 頃）にして

ほしい。 

ご意見をもとに、運行事業者（三重交通

㈱）と協議をさせていただいた結果、７

コースと通勤･通学コースである６コー

スを下記のとおり見直しさせていただ

きます。 
 
６コース 
菰野駅前発－福王山行き 
     当初  見直し後 
（発時刻）18:25  18:40 
７コース 
菰野駅前発－小島集落センター行き 
     当初  見直し後 
（発時刻）18:30  18:45 
 
なお、夕方のさらに遅い便の運行につき

ましては、今後の利用実態等を参考に検

討いたします。 
 
 



 4 

２ １、２、６、９コース 
菰野支所を経由するようにで

きないか。 
 

菰野支所を経由することにより、狭あい

な道路を経由する必要があり、通学児童

等歩行者への影響や運行時間が延びる

ことなどが想定されます。 
見直し案としては現行のとおりとし、菰

野支所へのアクセスは、菰野支所北の菰

野本町停留所をご利用いただきますよ

うお願いいたします。 
 
 

３ 臨時便について 
日曜日に実施されるイベント

等に併せて運行できないか。 

今回の見直し案は、現行の定期便の路線

や時刻を利用実態に応じて見直すこと

が目的であり、イベント等への送迎の臨

時便については、対象外となりますの

で、ご理解いただきますようお願いいた

します。 
なお、ご意見につきましては、要望とし

て今後の参考とさせていただきます。 
 
 

４ ９コース 
小学生の通学に利用するた

め、バスの座席数を増やせな

いか。 

今回の見直し案は、現行のバス車両を利

用した運行としておりますので、ご理解

いただきますようお願いいたします。 
また、今後の利用実態等からバスの更新

時に検討いたします。 
 
 
 

５ １コース 
7：10 菰野駅前発－福王山行き

のバスは必要か。 

ご意見をいただきました便は、菰野駅か

ら福王山へ向かう回送バスを利用する

ことと三重交通㈱が運行する路線バス

である四日市福王山線へのアクセスを

目的としております。 
 
 
 



 5 

６ 全体 
湯の山温泉やアクアイグニス

などの町内の観光施設へのア

クセスに便利な便を作ってみ

てはどうか。 

今回の見直し案は、現行の路線や時刻を

利用実態に応じて見直すことを目的と

していますので、ご理解いただきますよ

うお願いいたします。 
なお、ご意見につきましては、今後の参

考とさせていただきます。 
 
 
 
 

７ １コース 
15 時台に菰野駅前発－福王山

行きのバスがあるともっと便

利になるのではないか。 

今回の見直し案は、現在運行している４

台のバスによる運行を想定しており、ご

意見をいただきました路線への増便は、

現行のバス台数では難しいと考えます

ので、ご理解いただきますようお願いい

たします。 
 
 
 
 

８ ５コース 
児童の安全確保とバスの収益

確保のため、神明地区、江野

地区の児童を対象としたスク

ールバスを走らせてほしい。

また、その運行に合わせてバ

ス停の数を増やしてほしい。 

当町のコミュニティバスは、高齢者等の

保健福祉センターけやきや病院等への

アクセスのための福祉バスと、三重交通

㈱が運行していたバス路線の廃止に伴

う代替バスを引き継ぐことを基本とし

て運行しており、今回の見直し案は、現

行の路線や時刻を利用実態に応じて見

直すことを目的としています。 
従って、ご意見のようなスクールバスの

運行は難しいと考えますので、ご理解い

ただきますようお願いいたします。 
 
 
 
 



 6 

９ １、９コース 
神森地区の通学児童の登下校

の時間に合わせて時間の変更

をしてほしい。 

ご意見をもとに運行事業者（三重交通

㈱）と協議をさせていただいた結果、下

記のとおり９コースの一部の便と通学

児童の利用が想定される８コースの見

直しを行います。 
 
８コース 
三交湯の山発－菰野駅前行き 
     当初  見直し後 
（発時刻） 7:53   7:50 
９コース 
菰野東発－菰野川原町行き 
     当初  見直し後 
（発時刻） 8:00   7:55 
菰野東発－けやき行き 
     当初  見直し後 
（発時刻）15:00  15:32 
けやき発－菰野東行き 
     当初  見直し後 
（発時刻）14:27  15:02 
（発時刻）15:47  16:02 
 
なお、１コースにつきましては、小学生

の通学以外の目的による利用が想定さ

れ、電車への乗り継ぎ等も考慮した時刻

となっており、変更は難しいと考えます

ので、ご理解いただきますようお願いい

たします。 
 

10 このままでいいです。 今回の見直し案は、現行の路線や時刻を

利用実態に応じて見直し、利便性を向上

させ、利用客の増加を図ることを目的と

していますので、ご理解いただきますよ

うお願いいたします。 
 

 



菰野町コミュニティバス運行見直し(案)

１コース ２コース ３コース ４コース ５コース ６コース

神森福王山線 千種根の平線 小島永井線 鵜川原川北線 大羽根線 茶屋の上線

福王山発－菰野東行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　 8:35　　 　20.98　人
　12:55　　　　8.73　人

菰野東発－福王山行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　11:20　　 　15.70　人
　15:53　　 　10.85　人

尾高駐車場発－けやき行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　 8:05　　　　3.29　人
　13:40　　　　1.47　人

菰野駅前発－尾高駐車場行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　12:46　　　　5.51　人
　17:10　　　　2.06　人

けやき発－けやき行き
小島→永井経由
（発時刻）（平均乗車人数）
　 8:20　　 　10.06　人
　13:20　　　　4.51　人

けやき発－けやき行き
永井→小島経由
（発時刻）（平均乗車人数）
　10:50　　 　8.37　人
　16:15　　 　4.94　人

菰野駅前発－けやき行き
鵜川原→川北経由
（発時刻）（平均乗車人数）
 　 8:20　　　　6.64　人

けやき発－けやき行き
鵜川原→川北経由
（発時刻）（平均乗車人数）
 　14:30　　　　4.50　人

けやき発－菰野駅前行き
川北→鵜川原経由
（発時刻）（平均乗車人数）
 　11:50　　　　4.92　人
 　16:25　　　　1.51　人

けやき発－けやき行き
江野→大羽根経由
（発時刻）（平均乗車人数）
　 9:50　　　　4.93　人

けやき発－けやき行き
大羽根→江野経由
（発時刻）（平均乗車人数）
　13:20　　　　1.60　人
　16:25　　　　0.92　人

けやき発－けやき行き
中菰野→茶屋の上経由
（発時刻）（平均乗車人数）
　 8:42　　　　6.88　人

けやき発－けやき行き
茶屋の上→中菰野経由
（発時刻）（平均乗車人数）
　11:55　　　　5.60　人
　15:20　　　　2.35　人

１コース ２コース ３コース ４コース

神森福王山線 千種根の平線 小島永井線 鵜川原川北線

福王山発－菰野東行き
（発時刻）
　 8:35
　13:10

菰野駅前発－福王山行き
（発時刻）
　 7:10

菰野東発－福王山行き
（発時刻）
　11:20
　16:00

・菰野駅前発－福王山行き
　を増便
・電車、他コースとの乗り継
　ぎのための時間変更

尾高駐車場発－菰野東行き
（発時刻）
　 9:50

菰野東発－尾高駐車場行き
（発時刻）
　12:46

・平均乗車人数３人未満の便
　の減便
・菰野東停留所までの路線延
　長
・電車、他コースとの乗り継
　ぎのための時間変更

けやき発－けやき行き
小島→永井経由
（発時刻）
　 8:25
　13:10

けやき発－けやき行き
永井→小島経由
（発時刻）
　10:45
　16:10

・電車、他コースとの乗り継
　ぎのための時間変更

菰野駅前発－けやき行き
鵜川原→川北経由
（発時刻）
　 8:25

けやき発－けやき行き
鵜川原→川北経由
（発時刻）
　14:25

けやき発－菰野駅前行き
川北→鵜川原経由
（発時刻）
　11:55

・平均乗車人数３人未満の便
　の減便
・電車、他コースとの乗り継
　ぎのための時間変更

※　「平均乗車人数」は、平成２６年度の各便の乗車人数を運行日数で割った人数

現 行

見直し案

５コース

茶屋の上大羽根線

けやき発－けやき行き
江野→大羽根→中菰野→茶屋の上経由
（発時刻）
　 8:20
　 9:40

けやき発－けやき行き
茶屋の上→中菰野→大羽根→江野経由
（発時刻）
　11:55

・平均乗車人数３人未満の便の減便
・大羽根線と茶屋の上線を統合
・電車、他コースとの乗り継ぎのための時間変更

日中コース（日曜、１２月２９日～翌年１月３日運休）

7



菰野町コミュニティバス運行見直し(案)

現 行

見直し案

７コース ８コース ９コース １０コース

潤田福王山線 竹永小島線 神森菰野線 片倉菰野線

福王山発－菰野東行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　 6:53　　 　12.89　人

菰野東発－福王山行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　17:58　　　　5.82　人

菰野駅前発－福王山行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　19:15　　　　2.57　人

小島集落センター発－菰野駅前行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　 7:05　　　　4.69　人

菰野駅前発－小島集落センター行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　18:10　　　　0.84　人
　19:15　　　　1.22　人

菰野東発－菰野川原町行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　 8:00　　 　11.66　人

菰野川原町発－菰野東行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　14:50　　　　4.56　人
　15:40　　　　2.13　人

三交湯の山発－菰野駅前行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　 7:53　　　　9.10　人

菰野川原町発－湯の山温泉行き
（発時刻）（平均乗車人数）
　15:45　　　　0.04　人

６コース ７コース ９コース ８コース

潤田福王山線 竹永小島線 神森菰野線 片倉菰野線

福王山発－菰野東行き
（発時刻）
　 6:25
　 6:50

菰野東発－福王山行き
（発時刻）
　16:4416:43

菰野駅前発－福王山行き
（発時刻）
　17:50
　18:2518:40

・朝夕便を各１便増便
・電車、高速バスとの乗り継ぎのための時間変
　更

小島集落センター発－菰野駅前行き
（発時刻）
　 6:34
　 6:59

菰野駅前発－小島集落センター行き
（発時刻）
　17:00
　17:55
　18:3018:45

・朝夕便を各１便増便
・電車との乗り継ぎのための時間変更

菰野東発－菰野川原町行き
（発時刻）
　 8:007:55 （注１）

菰野東発－けやき行き
（発時刻）
　15:0015:32

けやき発－菰野東行き
（発時刻）
　12:00 （注２）
　14:2715:02
　15:4716:02

・菰野東発－けやき行きの増便
・けやき発－菰野東行きの増便
・一部の便のけやき停留所までの路線延長
・一部の便の時間変更
・小学校の春、夏、冬休み期間中の運休
・イオンタウン停留所への停車
注１　平日及び小学校の土曜授業実施時に運行
注２　小学校の土曜授業実施時のみ運行

三交湯の山発－菰野駅前行き
（発時刻）
　 7:537:50

・平均乗車人数０．１人未満の便の減便
・運行便の時間変更

※　「平均乗車人数」は、平成２６年度の各便の乗車人数を運行日数で割った人数

通勤・通学コース（土日祝日、１２月２９日～翌年１月３日運休）

8



菰野町コミュニティバス　時刻表（案）

停留所名 ① ② 停留所名 ① ② ③ 停留所名 ① 停留所名 ① 停留所名 ① ② 停留所名 ① ② 停留所名 ① ② 停留所名 ① 停留所名 ① ② 停留所名 ①

福 福王山 8:35 13:10 菰 菰野東 11:20 16:00 尾 尾高駐車場 9:50 菰 菰野東 12:46 け けやき 8:25 13:10 け けやき 10:45 16:10 け けやき 14:25 け けやき 11:55 け けやき 8:20 9:40 け けやき 11:55

王 田口 8:38 13:13 野 神森 11:21 16:01 高 根の平公会所 9:52 野 神森 12:47 や 潤田 8:26 13:11 や 町民センター 10:48 16:13 や 町民センター 14:28 や 三滝園 11:57 や 江野東 8:24 9:44 や 川原町公会所 11:57

山 日丘 8:40 13:15 東 イオンタウン 11:23 16:03 駐 切畑 9:57 東 イオンタウン 12:49 き 青葉台 8:32 13:17 き 中学校前 10:49 16:14 き 中学校前 14:29 き 吉沢一色 11:59 き 江野中 8:26 9:46 き ふるさと館 12:00

↓ 鍋坂口 8:42 13:17 ↓ 宿野 11:25 16:05 車 江平 10:02 ↓ 宿野 12:51 ↓ 尾高口 8:33 13:18 ↓ 南部公民館 10:51 16:16 ↓ 南部公民館 14:31 ↓ 大強原 12:02 ↓ 神明 8:29 9:49 ↓ 地蔵 12:02

田 田口新田公会所 8:44 13:19 菰 宿野西 11:26 16:06 場 杉谷 10:03 菰 宿野西 12:52 榊 西榊 8:35 13:20 菰 菰野駅前（着） 10:53 16:18 菰 菰野駅前（着） 14:33 川 松山 12:04 江 湯の山温泉駅 8:30 9:50 茶 大羽根園駅 12:03

光 田口新田南 8:46 13:21 野 宿野南 11:28 16:08 ↓ 三岡 10:04 野 菰野厚生病院 12:53 ↓ 東榊 8:36 13:21 野 菰野駅前（発） 10:56 16:21 野 菰野駅前（発） 8:25 14:36 北 池底 12:06 野 片倉 8:32 9:52 屋 山神橋 12:05

↓ 美山 8:47 13:22 厚 聖十字前 11:29 16:09 千 尾高口 10:05 厚 菰野駅前（着） 12:56 小 松濤園 8:38 13:23 駅 菰野厚生病院 10:58 16:23 駅 菰野厚生病院 8:27 14:38 ↓ 永井南 12:09 ↓ 大羽根園西 8:34 9:54 の 三共公民館 12:06

千 田光 8:50 13:25 生 菰野厚生病院 11:32 16:12 種 草里野 10:06 生 菰野駅前（発） 12:59 島 小島西川原 8:40 13:25 前 福村 11:00 16:25 前 福村 8:29 14:40 鵜 諏訪中 12:12 大 大羽根園中央 8:35 9:55 上 茶屋の上公会所 12:09

種 役場朝上支所 8:52 13:27 病 菰野駅前（着） 11:35 16:15 ↓ 奥郷 10:07 病 菰野 13:01 ↓ 小島作業所 8:42 13:27 ↓ ＪＡ研修センター 11:04 16:29 ↓ 吉沢東 8:34 14:45 川 諏訪公会所 12:13 羽 大羽根園東 8:36 9:56 ↓ 三共公民館 12:12

↓ 柳原 8:54 13:29 院 菰野駅前（発） 7:10 11:38 16:18 け 福松 10:09 院 菰野本町 13:02 永 小島集落センター 8:44 13:29 竹 永井南 11:09 16:34 鵜 役場鵜川原支所 8:37 14:48 原 川北西 12:15 根 地蔵東 8:37 9:57 大 山神橋 12:13

け 江平 8:55 13:30 ↓ 菰野 7:12 11:40 16:20 や 千草公会所 10:11

→

菰野川原町 13:03 井 永井北 8:50 13:35 成 野中 11:13 16:38 川 下村中 8:39 14:50 ↓ 川北公会所 12:16 園 ふるさと館 8:38 9:58 羽 神田橋 12:14

や 杉谷 8:56 13:31 菰 菰野本町 7:13 11:41 16:21 き 役場千種支所 10:13 菰 川原町公会所 13:04 ↓ 永井東 8:52 13:37 ↓ 竹成 11:14 16:39 原 下村東 8:40 14:51 菰 下村東 12:18

→

中菰野西公会所 8:41 10:01 根 松葉公園前 12:15

き 三岡 8:57 13:32 野 菰野川原町 7:14 11:42 16:22 ↓ ＪＡ千種支店 10:14 野 けやき（着） 13:06 竹 永井集落センター 8:54 13:39 永 役場竹永支所 11:16 16:41 ↓ 川北公会所 8:42 14:53 野 下村中 12:19 茶 松葉公園前 8:42 10:02 園 中菰野西公会所 12:16

↓ 尾高口 8:58 13:33 駅 川原町公会所 7:15 11:43 16:23 菰 潤田西 10:15 駅 けやき（発） 13:09 成 役場竹永支所 8:57 13:42 井 永井集落センター 11:19 16:44 川 川北西 8:43 14:54 駅 役場鵜川原支所 12:21 屋 神田橋 8:43 10:03

→

ふるさと館 12:19

菰 草里野 8:59 13:34 前 けやき（着） 7:17 11:45 16:25 野 岡公会所 10:18 前 潤田 13:10 ↓ 竹成 8:59 13:44 ↓ 永井東 11:21 16:46 北 諏訪公会所 8:45 14:56 前 吉沢東 12:24 の 山神橋 8:44 10:04 江 地蔵東 12:20

野 奥郷 9:00 13:35 ↓ けやき（発） 7:20 11:48 16:28 駅 農村センター 10:20 ↓ 岡公会所 13:13 菰 野中 9:00 13:45 小 永井北 11:23 16:48 ↓ 諏訪中 8:46 14:57 ↓ 福村 12:29 上 三共公民館 8:45 10:05 野 大羽根園東 12:21

川 福松 9:02 13:37 菰 潤田 7:21 11:49 16:29 前 潤田 10:21 け 農村センター 13:15 野 永井南 9:04 13:49 島 小島作業所 11:27 16:52 け 永井南 8:49 15:00 け 菰野厚生病院 12:31

→

茶屋の上公会所 8:48 10:08 ↓ 大羽根園中央 12:22

原 千種郵便局 9:03 13:38 野 潤田西 7:22 11:50 16:30 ↓ けやき（着） 10:22 や 潤田西 13:16 駅 ＪＡ研修センター 9:09 13:54 ↓ 小島集落センター 11:29 16:54 や 池底 8:51 15:02 や 菰野駅前（着） 12:34 け 三共公民館 8:51 10:11 け 大羽根園西 12:23

町 ＪＡ千種支店 9:04 13:39 川 ＪＡ千種支店 7:23 11:51 16:31 菰 けやき（発） 10:25 き ＪＡ千種支店 13:17 前 福村 9:13 13:58 榊 小島西川原 11:33 16:58 き 松山 8:54 15:05 き 菰野駅前（発） 12:37 や 山神橋 8:52 10:12 や 片倉 12:25

↓ 潤田西 9:05 13:40 原 千種郵便局 7:24 11:52 16:32 野 川原町公会所 10:27 ↓ 役場千種支所 13:18 ↓ 菰野厚生病院 9:15 14:00 ↓ 松濤園 11:35 17:00 大強原 8:56 15:07 南部公民館 12:39 き 大羽根園駅 8:54 10:14 き 湯の山温泉駅 12:27

菰 潤田 9:06 13:41 町 福松 7:25 11:53 16:33 厚 菰野川原町 10:28 千 千草公会所 13:20 け 菰野駅前（着） 9:18 14:03 け 東榊 11:37 17:02 吉沢一色 8:59 15:10 中学校前 12:41 地蔵 8:55 10:15 神明 12:28

野 けやき（着） 9:07 13:42 ↓ 奥郷 7:27 11:55 16:35 生 菰野本町 10:29 種 福松 13:22 や 菰野駅前（発） 9:21 14:06 や 西榊 11:38 17:03 三滝園 9:01 15:12 町民センター 12:42 ふるさと館 8:57 10:17 江野中 12:31

駅 けやき（発） 9:10 13:45 け 草里野 7:28 11:56 16:36 病 菰野 10:30 ↓ 奥郷 13:24 き 南部公民館 9:23 14:08 き 尾高口 11:40 17:05 けやき 9:03 15:14 けやき 12:45 川原町公会所 9:00 10:20 江野東 12:33

前 川原町公会所 9:12 13:47 や 尾高口 7:29 11:57 16:37 院 菰野駅前（着） 10:32 尾 草里野 13:25 中学校前 9:25 14:10 青葉台 11:41 17:06 けやき 9:02 10:22 けやき 12:37

↓ 菰野川原町 9:13 13:48 き 三岡 7:30 11:58 16:38 ↓ 菰野駅前（発） 10:35 高 尾高口 13:26 町民センター 9:26 14:11 潤田 11:47 17:12

菰 菰野本町 9:14 13:49 ↓ 杉谷 7:31 11:59 16:39 菰 菰野厚生病院 10:37 駐 三岡 13:27 けやき 9:29 14:14 けやき 11:48 17:13

野 菰野 9:15 13:50 千 江平 7:32 12:00 16:40 野 宿野西 10:38 車 杉谷 13:28

厚 菰野駅前（着） 9:17 13:52 種 柳原 7:33 12:01 16:41 東 宿野 10:39 場 江平 13:29

生 菰野駅前（発） 9:22 13:55 ↓ 役場朝上支所 7:35 12:03 16:43 イオンタウン 10:41 切畑 13:34

病 菰野厚生病院 9:24 13:57 田 田光 7:37 12:05 16:45 神森 10:43 根の平公会所 13:39

院 宿野南 9:27 14:00 光 美山 7:40 12:08 16:48 菰野東 10:44 尾高駐車場 13:41

↓ 聖十字前 9:28 14:01 ↓ 田口新田南 7:41 12:09 16:49

菰 宿野西 9:30 14:03 福 田口新田公会所 7:43 12:11 16:51

野 宿野 9:31 14:04 王 鍋坂口 7:45 12:13 16:53

東 イオンタウン 9:33 14:06 山 日丘 7:47 12:15 16:55

神森 9:35 14:08 田口 7:49 12:17 16:57

菰野東 9:36 14:09 福王山 7:52 12:20 17:00

停留所名 ① ② 停留所名 ① ② ③ 停留所名 ① ② 停留所名 ① ② ③ 停留所名 ① 停留所名 ①※１ ② 停留所名 ①※２ ② ③

福 福王山 6:25 6:50 菰 菰野東 16:43 小 小島集落センター 6:34 6:59 菰 菰野駅前 17:00 17:55 18:45 湯 三交湯の山 7:50 神 菰野東 7:55 15:32 け けやき 12:00 15:02 16:02

王 田口 6:28 6:53 野 神森 16:44 島 小島作業所 6:36 7:01 野 南部公民館 17:02 17:57 18:47 の 三ノ瀬 7:52 森 神森 7:56 15:33 や 川原町公会所 12:02 15:04 16:04

山 日丘 6:30 6:55 東 イオンタウン 16:46 ↓ 永井西 6:42 7:07 駅 吉沢一色 17:03 17:58 18:48 山 栃谷 7:53 ↓ イオンタウン - 15:35 き 菰野川原町 12:03 15:05 16:05

↓ 鍋坂口 6:32 6:57 ↓ 宿野 16:48 竹 役場竹永支所 6:44 7:09 前 大強原 17:06 18:01 18:51 ↓ 湯の山温泉駅 7:57 菰 宿野 7:58 15:37 ↓ 菰野本町 12:04 15:06 16:06

田 田口新田公会所 6:34 6:59 菰 宿野西 16:49 永 竹成 6:46 7:11 ↓ 松山 17:08 18:03 18:53 菰 片倉 7:59 野 宿野西 7:59 15:38 菰 菰野 12:05 15:07 16:07

口 田口新田南 6:36 7:01 野 菰野駅前（着） 16:52 ↓ 野中 6:47 7:12 竹 池底 17:10 18:05 18:55 野 大羽根園駅 8:00 ↓ 菰野厚生病院 - 15:39 野 菰野厚生病院 12:06 15:08 16:08

新 美山 6:37 7:02 駅 菰野駅前（発） 16:55 17:50 18:40 菰 池底 6:50 7:15 永 野中 17:13 18:08 18:58 地蔵 8:01 け 菰野 8:01 15:41 ↓ 宿野西 12:07 15:09 16:09

田 田光 6:40 7:05 前 菰野 16:57 17:52 18:42 野 松山 6:52 7:17 ↓ 竹成 17:14 18:09 18:59 ふるさと館 8:03 や 菰野本町 8:02 15:42 神 宿野 12:08 15:10 16:10

↓ 柳原 6:41 7:06 ↓ 中学校前 16:59 17:54 18:44 駅 大強原 6:54 7:19 小 役場竹永支所 17:16 18:11 19:01 菰野川原町 8:04 き 菰野川原町 8:03 15:43 森 イオンタウン 12:10 15:12 16:12

尾 江平 6:42 7:07 潤 潤田南 17:00 17:55 18:45 前 吉沢一色 6:57 7:22 島 永井西 17:18 18:13 19:03 菰野本町 8:05 川原町公会所 8:04 15:44 神森 12:12 15:14 16:14

高 杉谷 6:43 7:08 田 潤田東 17:01 17:56 18:46 南部公民館 6:58 7:23 小島作業所 17:24 18:19 19:09 菰野 8:06 けやき 8:06 15:46 菰野東 12:13 15:15 16:15

口 三岡 6:44 7:09 ↓ 潤田中 17:02 17:57 18:47 菰野駅前 7:00 7:25 小島集落センター 17:26 18:21 19:11 菰野駅前 8:08 ※１　平日及び土曜授業実施時に運行 ※２　土曜授業実施時のみ運行

↓ 尾高口 6:45 7:10 千 潤田西 17:03 17:58 18:48

千 草里野 6:46 7:11 種 ＪＡ千種支店 17:04 17:59 18:49

種 奥郷 6:47 7:12 ↓ 千種郵便局 17:05 18:00 18:50

↓ 福松 6:49 7:14 尾 福松 17:06 18:01 18:51

潤 千種郵便局 6:50 7:15 高 奥郷 17:08 18:03 18:53

田 ＪＡ千種支店 6:51 7:16 口 草里野 17:09 18:04 18:54

↓ 潤田西 6:52 7:17 ↓ 尾高口 17:10 18:05 18:55

菰 潤田中 6:53 7:18 田 三岡 17:11 18:06 18:56

野 潤田東 6:54 7:19 口 杉谷 17:12 18:07 18:57

駅 潤田南 6:55 7:20 新 江平 17:13 18:08 18:58

前 中学校前 6:56 7:21 田 柳原 17:14 18:09 18:59

↓ 菰野 6:58 7:23 ↓ 田光 17:15 18:10 19:00

菰 菰野駅前（着） 7:00 7:25 福 美山 17:18 18:13 19:03

野 菰野駅前（発） 7:05 7:28 王 田口新田南 17:19 18:14 19:04

東 菰野厚生病院 7:07 7:30 山 田口新田公会所 17:21 18:16 19:06

宿野西 7:08 7:31 鍋坂口 17:23 18:18 19:08

宿野 7:09 7:32 日丘 17:25 18:20 19:10

イオンタウン 7:11 7:34 田口 17:27 18:22 19:12

神森 7:13 7:36 福王山 17:30 18:25 19:15

菰野東 7:14 7:37

1コース 神森福王山線　　［日曜日は運休］ ２コース 千種根の平線　     ［日曜日は運休］ ４コース 鵜川原川北線　　［日曜日は運休］３コース 小島永井線       ［日曜日は運休］ 茶屋の上大羽根線［日曜日は運休］

８コース 片倉菰野線 　 ［土・日・祝日は運休］

５コース

６コース 潤田福王山線 ［土・日・祝日は運休］ ７コース 竹永小島線 　 ［土・日・祝日は運休］ ９コース 神森菰野線［土・日・祝日、春・夏・冬休みは運休］

菰野町コミュニティバス料金表 
     

回数券 フリー乗車券（定期券） 
区 分 現 金 

１１枚 １ヶ月 ３ヶ月 ６ヶ月 １２ヶ月 学 期 

一般 200 2,000 9,000 24,000 42,000 72,000 ― 

学生 200 2,000 8,000 21,000 36,000 60,000 25,500 

高齢者・障がい者 100 1,000 5,000 13,500 24,000 42,000 ― 

小学生 100 1,000 ― ― ― ― ― 

通学小学生 ― ― 3,000 7,500 ― ― 9,500 

※高齢者：65 歳以上の方 ※障がい者：身体、知的、精神障がい者で手帳をお持ちの方 

※学期フリー乗車券の期間：1 学期［4 月 1 日～7 月 31 日まで］ 2 学期［9 月 1 日～12 月 31 日まで］ 

 

9



田　口

根　の　平

甲　賀　郡

土 山 町

鈴　鹿　国  定  公  園

菰　野

千　草

滋　賀　県

神  崎  郡

永 源 寺 町

杉　谷

切  畑

員　弁  郡

大 安 町

田 口

四 日 市 市

宿　野

大羽根園

菰　野

潤　田

音　羽

千　種

神　森

吉　沢

大 強 原

諏　訪

川　北
四  日  市  市

杉　谷 榊

竹  成

田　光

永  井

小  島

田口新田

田　口
大  安  町

員    弁    郡



田　口

根　の　平

甲　賀　郡

土 山 町

鈴　鹿　国  定  公  園

菰　野

千　草

滋　賀　県

神  崎  郡

永 源 寺 町

杉　谷

切  畑

員　弁  郡

大 安 町

田 口

四 日 市 市

宿　野

大羽根園

菰　野

潤　田

音　羽

千　種

神　森

吉　沢

大 強 原

諏　訪

川　北
四  日  市  市

杉　谷 榊

竹  成

田　光

永  井

小  島

田口新田

田　口
大  安  町

員    弁    郡


